

Resumé:

Veteranerne i Nordvestjylland har fået stillet et hus til rådighed i Holstebro nært rekreative grønne områder. Huset skal renoveres for 650.000 kr. før anvendelse. Realdania har tilbudt at bidrage med krone til krone tilskud. Vi søger derfor om midler til, at det kan blive en realitet.

Internationale operationer

Vilkårene for at løse internationale operationer bliver stadig hårdere. Langt de fleste kommer styrkede hjem fra internationale operationer og vil efterfølgende leve et helt normalt liv. De, under udsendelsen opnåede kompetencer, livserfaring og kammeratskab, anvendes i familien, fremtidige erhverv og til glæde og gavn for samfundet.

Desværre kommer ca. 20% hjem med psykiske og eller fysiske skader. Vi vil med Veteranhuset arbejde for, at alle, der har været udsendt, får et normalt og godt liv efter deres hjemkomst.

Formålet med Veteranhuset

Veteranhuset har til formål at skabe sociale rammer (et mødested) for veteraner og deres familier for at styrke fællesskab, trivsel og samarbejde. Vi støtter skadede veteraner, så deres trivsel og velvære i hverdagen forbedres og de skal kunne deltage i fællesskabet på lige vilkår.

Midt- og Vestjylland er det første sted i Danmark med et tværkommunalt multi-foreningshus for soldater og veteraner i Nordvestjylland. Det kommende Veteranhus er ikke en veteran-café, men et samlingssted, der kan danne rammer for at samle alle veteranaktører. Vi er 15 ^{note 1} græsrodsbevægelser, foreninger og institutioner for veteraner, som kan anvende huset.

Huset er beliggende Ved Åen 4 i Holstebro, som er et stille og roligt område med tæt tilknytning til store grønne arealer. Huset er i en sådan tilstand, at der skal ske en større renovering, inden det kan anvendes. Det kræver ekstern hjælp, da vi ikke råder over midler til en "opgradering" af huset.

Veteranhuset vil gennem aktiviteter bringe viden om de udsendtes virke til det civile samfund og skabe forbindelser mellem erhvervslivet og veteraner. Målet er at få flere ind på arbejdsmarkedet gennem aktiviteter og erfaringsudveksling skabe et nyt fællesskab med mulighed for identifikation med de andre veteraner.

Aktiviteterne er en social aktivitet, der fungerer som rammen om dannelsen af et nyt identitetsbærende fællesskab, hvor veteraners ressourcer, viden og kompetencer anvendes proaktivt. Forståelsen, som etableres gennem deltagelse i fællesskabet tager udgangspunkt i veteraners livssituation og erfaring og er en stærk faktor til at forebygge ensomhed hos mange veteraner.

Fakta

I de seks kommuner i Nordvestjylland (Ikast-Brande, Holstebro, Herning, Ringkøbing-Skjern, Lemvig og Struer) er der ca. 2.000 veteraner. Veteranhuset skal danne rammen for veteraner og deres pårørende, som kan anvende disse faciliteter som et afbræk i hverdagen. Et sted, hvor mennesker med samme fællesnævner, kan mødes og danne nye relationer.

Økonomi

Veteranerne har fået tilsagn om et hus af Holstebro Kommune til en værdi af 900.000 kr. som deres bidrag til projektet, hvorfor resterende finansiering skal findes andet steds.

Som skrevet ovenfor er der et behov for en energi- og handicaprenovering af huset, inden det kan tages i brug. En renovering, som vil koste i området af 650.000 kroner.

Vi har fået tilsagn fra Realdania på, at de vil bidrage med et tilsvarende beløb, som vi kan fremskaffe.

Derfor ser vi gerne, at hver kommune vil bidrage med et beløb svarende til ca. kr. 360,- pr. veteran. Se bilag. Beløbet kan indsættes på konto 7670-6201359.

¹ Veteran Café Nordvest, KFUM Soldaterhjem, Forsvarets Veterancentret, S/Y Veteran, Vims'erne, Pårørende Nordvestjylland, Veterankoordinator, Danmarks Veteraner, Forsvarsbrødrene, Familienetværket, SSOP, Dragonforeningen, Veteranstøtten, Sct. Georges Gilderne, De uvildige.

Budget baseret på overslag fra håndværkere:

1. Rådne og utætte vinduer til 150.000 kr.
2. Handicapegnede toiletfaciliteter til 100.000 kr.
3. Køkkenfaciliteter, ovn, vaskemaskine, køleskabe og istandsættelse til 100.000 kr.
4. Elinstallationer til 3 faser, stikkontakter og lamper til 75.000 kr.
5. Linoleumsgulv og isolering til 55.000 kr.
6. Hovedindgang til kørestolsbrugere, nøglekort til 30.000 kr.
7. Varmepumpe (eksisterende er 16 år og ikke serviceret) til 15.000 kr.
8. Afblænding af skorsten til 10.000 kr.
9. Terrasse, parkeringsområde, beplantning, bål og shelterplads til 80.000 kr.

Derudover anmoder vi om et støttebidrag til de løbende driftsomkostninger på ca. kr. 20.000 årligt. Vi planlægger, at en del vedligehold af ydre områder o.l. vil ske i kraft af frivilligt arbejde.

Vi håber at høre positivt fra jer.

Venlig hilsen

På vegne af styregruppen bag Veteranhuset

Ole Bielefeldt